Papież Innocenty IV, na pierwszym soborze Lionńskim w 1245 roku, ustanowił sankcję suspensy „a beneficio” na trzy lata na tych, którzy bezpodstawnie podnieśli zarzuty przeciwko osobom wybranym na stanowiska kościelne i ich nie udowodnili. Jeżeli w czasie tej suspensy wtrącali by się do spraw beneficjalnych mocą samego prawa, są pozbawieni tegoż na zawsze.

Sext. I, 6, 1, § 2: „...Qui vero in probatione defecerit eius, quod obiicit in personam, a beneficiis ecclesiasticis triennio noverit se suspensum. Ad quae, si infra illud tempus propria temeritate se ingesserit, eis ipso iure perpetuo sit privatus, nullam super hoc de misericordia spem aut fiduciam habiturus, nisi manifestissimis constiterit documentis, quod ipsum a calumniae vitio causa probabilis et sufficiens excusaret”.

Tę samą sankcją karną i w tym samym zakresie, i za tego samego rodzaju przestępstwa, ponawia papież Mikołaj III (1277—1280).

Sext. I, 6, 16 § „Ceterum”: „...omnibus beneficiis suis, quae in ipsa ecclesia, de cuius electione agitur, obtinent, per triennium continuum extunc inchoandum volumus eo ipso fore suspensos; ad quae si infra illud tempus se propria temeritate vel alio quaesito colore ingesserint, illis ipso iure perpetuo sint privati”.

Interpretacja tych tekstów wywołała dyskusje wśród kanonistów. Suarez, Wernz²⁶ karę pozbawienia beneficjum ograniczali do dwóch wypadków wyraźnie wymienionych w ustawie. Pirhing, Reiffenstuel, Kober rozszerzali tę sankcję karną na wszystkie wypadki pogwałcenia suspensy „a beneficio”. Z uwagi na to, że w prawie karnym obowiązuje ścisła interpretacja, pogląd Suarez’a, Wernz’a uznać należy za słuszny.

Dodać wreszcie należy, że w świetle prawa Dekretalów istniała możliwość wymierzenia kary ekskomuniki albo degradacji tym duchownym, którzy wykonywali czynności zabronione im przez suspensę „ab officio”.

X, V, 27, 2: „Si quis presbyter aut alius clericus ab episcopo suo fuerit degradatus, aut ab officio pro certis criminibus suspensus, et ipse per con-

²⁴ Por. Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 220, n. 212: „Irregularitas ex violatione suspensionis a beneficio non incurritur”.

²⁵ Por. Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 220, n. 212; Suarez F., *De censuris*, disp. XXVII, sect. 2, n. 6; Kober F., *Die Suspension*, 124.

²⁶ Por. Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 220, n. 212: „At saltem in casibus a iure speciatim expressis, si quis in beneficia, a quibus suspensus est, propria temeritate sese ingerat, eis ipso iure privatus est”. Suarez F., *De censuris*, dips. XXVII, sect. 2, 7, 8; Pirhing H., *Jus canonicum*, lib. V, tit. 39, n. 201; Kober F., *Die Suspension*, 123 sq.; Reiffenstuel A., *Jus canonicum*, lib. V, tit. 39, n. 175: „Si suspensus ab officio actum suspensione sibi interdictum culpabiter exercet, contrahit irregularitatem... At vero suspensus a beneficio, si eiusdem administrationi se ingeret, et fructus percipiat, non efficitur irregularis; perdit tamen beneficium ipso iure”.